inmutata contrastare non prohibetur *ut Lege, Precepimus, Codice, De appellationibus, in fine*<sup>132</sup>; *in Lege, Sancimus, Codice, De testamentis*<sup>133</sup>; non obstantibus constitutione *La filla que serà maridada* supra allegata quia loquitur specialiter in filia maritata; ibi non dicitur filia que erit maritata convocato suo patre et matre et cetera faciat et ordinat suum testamentum et cetera, relativum igitur [e]t ibi positum in scriptum versiculo futuri patris faciat suum antecedens facit conditionale et rationem est, ac si forus diceret filia si erit maritata, et qua filia igitur familie ad hoc ut possit facere testamentum iuxta dictum forum et beneficio dicti fori oportet quod sit maritata prohibatur, **Digestorum, De legatis I, Lege, Stichum**<sup>134</sup>, quod meus erit eum ibi notatis per Bartolus, I<sup>o</sup> opus. Filius autem familie per contractum nuptiarum erit propriam potestatem et consequenter tunc procul dubio potest facere testamentum *ut in Foris, Rubrica, De collationibus, constitutione finale, in fine*<sup>135</sup>.

Concludendum, quando videtur videlicet filius familie facere testamentum non possit ut lege *Qui in potestate* allegatur<sup>136</sup>, fallit in filia maritata quelibet per contractum nubtiarum non exeat propriam potestatem *ut Constitutione, Si la filla*, allegata *in Foris, Rubrica, Soluta matrimonio*<sup>137</sup>, tamen facere potest testamentum ut allegatur *Constitutione, La filla, Rubrica, Qui testamenta facere possunt vel non*<sup>138</sup>. Et hoc ponunt expresse foriste et domini (DD.) antiqui in allegata *Constitutione, Si la filla, [Rubrica], Soluta matrimonio*; et per Albertum d' Alabanya allegatur *Constitutione, La filla*, non obstantibus secunda ratio qua dicitur quod in toto titulo allegatus *in Foris antiquis, Rubrica, Qui testamenta facere non possunt [sic]*, filius familie non prohibetur facere testamentum, quia illa rubrica, I<sup>o</sup> titulus ille suppletur per alia iura, et

---

*e après lo testament tot son sponsalici ab lo creix. E en aquesta guisa se seguesca al pare com a la mare; e que sia salva tota via al pare o a la mare que sobreviurà sa legitima en los bens del fill si be's mor dins quinze anys. Aquest fur mellora e romança lo senyor rey).*-Nótese que Giner Rabaça coloca el fuero *Dehim* en la rúbrica LXXXV (Qui facere testamenta possunt vel non), aunque tanto los Fori Antiqui, como la edición impresa por Lambert Palmart por encargo de Gabriel Lluís d'Arinyo, y la de Francesc Joan Pastor, lo emplazan en la rúbrica *De intestatis, o D'aquells qui moren sens que no hauràn feyt testament.*

<sup>132</sup>C. 7. 62, 32. Leg. **Præcipimus ex.** Tít. *De appellationibus et consultationibus.*

<sup>133</sup>C. 6. 23, 27. Leg. **Sancimus si quis.** Tít. *De testamentis: quemadmodum testamenta ordinantur.*

<sup>134</sup>D. 30. [1], 6. Leg. **Stichum.** Tít. *De legatis et fideicommissis-I.*

<sup>135</sup>FORI ANTIQUI, Rúbrica LXXXIV.- De collationibus; n<sup>o</sup>. 4 (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib VI. Rúb. II. Fur.III.- *Los fills qui son en poder del pare son exits e delliuats de son poder si aquell pare los emanciparà; ço es si'ls absolrà o'ls delliuarà de son poder o si aquell pare morrà, o'l fill pendrà muller).*

<sup>136</sup>D. 28. 1. 8. Leg. **Qui in potestate.** Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant.*

<sup>137</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXI.- Soluta matrimonio. Quemadmodum dos petatur; n<sup>o</sup>. 5 (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. V. Rúb. V. En qual manera sia demanat l'exovar quant lo matrimoni serà solt e departit. Fur V). Este fuero ha sido transcrito en una nota anterior a la cual remitimos.

<sup>138</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXV.- Qui facere testamenta possunt vel non (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. III.- Qualls poden fer testament o no; o qualls lo pusquen tenir o no. Fur VIII.- El texto de este fuero se halla en una nota anterior.

*Authentica, Lege, Qui in potestate*, prima allegata, et aliarum legum; quibus non est specialiter derogatum probat *ut Lege, Ita pudor, Codice, De adulteriis*<sup>139</sup>; cum Glossæ notabili et *Lege, Ob es, Codice, De prediis minorum*<sup>140</sup>, in scripto quondam notato per *Bartolus Digestorum, De usurpationibus, Lege, Servi*<sup>141</sup>, pro hoc factum quia aliqui sunt qui non possunt facere testamentum de iure comuni licet in toto titulo constitutionibus *Qui testamenta facere possunt vel non*, non prohibeantur expresse, quod probatur per ea quem notatur in *Lege, Si queramus, Digestorum, De testamenta*<sup>142</sup>, cum ibi notis Glossæ I<sup>a</sup>, et ibi per Bartolus, II<sup>a</sup> questio et sequentibus; non obstantibus constitutio penes in *Foris antiquis, Rubrica*, allegata, *Qui testamenta facere non possunt* [sic], ubi illi qui est in hostium potestate potest facere testamentum, igitur verum, idem in filio familie ex rationis paritate cum quilibet habeat defectum potestatis. Sed respondeo licet iuris comuni scilicet legi *Eius*<sup>143</sup>, in principio allegata derogatum videat de foro per preallegata constitutione primi tamen legi preallegata, quod in potestate non erit derogatum, ex proprietate rationis quarta lege ova trahitur ad alium similem casum etiam habentem paritate rationis, si in nullo simili casu reperitur legis aut Fori antiqui contraria dispositio ut notatur per Bartolus in *Lege, Non dubium, Codice, De legibus, I<sup>a</sup> questio*<sup>144</sup>, et alibi nech ex paritate rationis inducit correctio ut notatur in *Authentica, Quas actiones, Codice, De sacrosanctis ecclesiis*<sup>145</sup>, et ibi per Bartolus, et alibi etiam per eum, non obstantibus constitutione *Dehim*, quo dicitur quod quando pater moritur filio impubere superstitute et infra pupillarem etatem decedente bona paterna redeunt ad proximiores ex parte patris; et si illius decedat post pupillarem etatem bona paterna remanent matri ut succedenti filio ab intestato; verum esset hinc quod si filius fecerit testamentum potest patri legari bona materna in suo testamento vel partem eorum. Forus quando ille sit inductus videtur simpliciter concludere quod filius potest facere testamentum, sed potest dici quod versiculo secundo, *En aquesta quisa*, possit in allegato foro *Dihem*, potest refferri a domina superiora preterquam ad factionem testamenti, probatur a secunda *Lege, Postumus, in presenti versiculo, Idem circa, Digestorum, De iniusto testamento*<sup>146</sup>, ubi relatio non fit ad omnia superiora sed ad illa tantum atque commode potest refferri, et ad illum casum vel casus non fit relatio, in quo vel quibus induceretur legis correctio si ad illum vel ad illos relatio fieret ut notatur per Glossæ allegata versiculo *idem*, et tangit per Bartolus allegata *Lege, Postumus, IIII apartatus*, pro hoc facit *Lege, Gallus, § quid*

<sup>139</sup>C. 9. 9, 27(28). Leg. *Ita nobis pudor*. Tít. *Ad legem Iuliam de adulteriis et de stupro*.

<sup>140</sup>C. 5. 71, 12. Le. *Ob æs alienum tantum*. Tít. *De prædiis vel aliis rebus minorum sine decreto non alienandis vel obligandis*.

<sup>141</sup>D. 41. 3. 16. Leg. *Servi*. Tít. *De usurpationibus*.

<sup>142</sup>D. 28. 1. 4. Leg. *Si quæramus an*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>143</sup>D. 28. 1. 6. Leg. *Eius qui apud hostes*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>144</sup>C. 1. 14, 5. Leg. *Non dubium est*. Tít. *De legibus et constitutionibus principum et edictis*.

<sup>145</sup>C\*. 1. 2.23 (NOVELLIS. 131. 6). Leg. *Quas actiones*. Tít. *De sacrosanctis ecclesiis*...

<sup>146</sup>D. 28. 3. 12. Leg. *Postumus pæteritus*. Tít. *De iniusto rupto irritato testamento*.

*si is*, ibi vel etiam adhuc illis vivis relata *Digestorum, De liberis et postumis*<sup>147</sup>, ubi non fit relatio ad omnia superiora. Immo exponitur plurale pro singulare ut legis repugnantiam et contrarietatem legum evitemus ut ibi notatur in verbo *deinde* in fine, in scripto quod ibi notatur per Bartolus, prima opus; facit etiam *Lege, Iam hoc de iure, Digestorum, De vulgari, versiculo quod ius*<sup>148</sup>, ubi ad superiora non fit uniformis relatio sed disformis, ut legum correctionem evitemus et contrarietatem ut notatur per Bartolus allegato versiculo *quod ius*, facit etiam *Lege, III, Codice, De negotiis gestis*<sup>149</sup>, ubi fit relatio simplex et in genere et non in specie, ut legum correctionem et contrarietatem evitemus ut ibi notatur et ibi per Bartolus. Sed si dicamus quod dictus versiculus *Et en aquesta guisa* possit in foro preallegato refferatur etiam ad factionem testamentum loquitur forus ullo in filio emancipato vel non in potestate patris constituto qui potest facere testamentum, non autem loquitur in filio familie que non potest facere testamentum ut *Lege, Que in potestate*<sup>150</sup>, allegata; hoc probatur quia lege nova simpliciter lata venit limitanda, restringenda et distringenda *per Lege, Et [h]eredi*<sup>151</sup> *ut Lege, Nam et posteriores, Digestorum, De legibus*<sup>152</sup>, et ibi notatur *et in Authentica, Offeratur*<sup>153</sup>, et per Bartolus *in Lege, Sciendum, Digestorum, Qui satisdare cogantur, capitulo, os*<sup>154</sup>.

Pro hoc etiam facit lege nova tollit legem antiquam veterem sibi directo contrariam ubi autem lege nova per aliquam distinctionem vel limitationem potest adivinari, lex prima per secundam non tollitur ut notatur nobiliter per Bartolus in *Lege Extravaganti, Ad reprimenda, in versiculo, non obstantibus et cetera*<sup>155</sup>.

Etiam lege nova ita demum tollit per lex novam si contrarium legi veteri specialiter sit in lege nova expressum. Adeo, quod per legem generalem legis specialis antiqua non tollitur sed generali nove per antiquam specialem derogatur, ut probatur in *Lege, Precipimus, in fine, Codice, De appellationibus*<sup>156</sup>, et notatur per Bartolus in *Lege finale, Codice, De indictionibus*<sup>157</sup>, nobili in presenti institutio, *Canone I, Extra [Decretum], De constitutionibus*,

<sup>147</sup>D. 28. 2. 29. Leg. Gallus. Tít. *De liberis et postumis heredibus instituendis vel exheredandis*.

<sup>148</sup>D. 28. 6. 4. Leg. *Iam hoc iure*. Tít. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>149</sup>C. 2. 18 (19), 3. Leg. *Sive pro fratre*. Tít. *De negotiis gestis*.

<sup>150</sup>D. 28. 1. 8. Leg. *Qui in potestate*. Tít. *Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant*.

<sup>151</sup>D.2.14.21. Leg. *Et heredi patris*. Tít. *De pactis*.

<sup>152</sup>D.1.3.2. Leg. *Nam et Demosthenes*. Tít. *De legibus*... Hay otras tres leyes en el mismo título encabezadas por *Nam* (nº.5 y 13 y 38).

<sup>153</sup>AUTHENTICIS CODICIS (C\*), C\*.3.9.1(=N.53.3). Leg. *Offeratur*. Tít. *De litis contestatione*.

<sup>154</sup>D.2.8.15. Leg. *Sciendum est*. Tít. *Qui satisdare cogantur vel iurato promittant vel suae promissioni committantur*.

<sup>155</sup>EXTRAVAGANTIS (E). Leg. *Ad reprimenda*.

<sup>156</sup>C. 7. 62. 32. Leg. *Præcipimus ex*. Tít. *De appellationibus et consultationibus*.

<sup>157</sup>C. 10. 17. 2. Leg. *Particulari*. Tít. *De indictionibus*.

*Librum VI*<sup>158</sup>; et quod notatur per Bartolus nobiliter in *Lege I, versiculo I, Digestorum, De operis nove nuntiatione*, ultima opus, in fine; et alibi<sup>159</sup>.

Sane igitur pensata predicta videntur concludere ut dixi quod filius familie etiam in hoc regno non potest facere testamentum etiam patre permitente, *ut Lege, Qui in potestate*, allegata, fallit in filia maritata ut supra dixi. Nech obstare videtur predictis quod versiculo predictus *Et en aquesta guisa*, possitis in allegato foro *Diem*, debet intelligi ad litteram *sens alguna interpretatio o adalegatio de leys* relatam per forum novum regis Petri. Sed responde quod dictus versiculus simpliciter loquitur et dubie venit igitur declarandus per iura comunia, *ut in Foris, in prima Constitutione, scriptus, Vedam, in fine*<sup>160</sup>.

Quero an quis debeat esse habilis ad testandum tempore testamenti et tempore mortis, dic *ut in Lege, I, p. erigit, [sic] Digestorum, De bonorum possessionibus*<sup>161</sup>, *secundum capitulum, et in Lege. II, Digestorum, De testamenta*, ubi vide Bartolus<sup>162</sup>.

Quero an habilis ad testandum possit sua bona donare vel legare non capacibus, credo quod non, quia verbum generale quicumque hic in presenti positum limitatur et restringitur in hoc foro et per hunc forum ad habilis ad testandum. Et ad habentes testamenti factionem active, videtur igitur quod etiam ex parte eius et ad illorum quibus disponit veniat similiter et ex paritate rationis limitandus et restringatur ad capaces et ad habentes testamenti factionem passive pro quia facit infra versiculo *Declaram, empero*<sup>163</sup>, ubi dominus rex ponit in cessionem a dispositione et statuto huius fori dicens quod aliquis testamenti habens factionem active non potest sua bona relinquere personis generosis que sunt incapaces per forum. Que exceptio iudicio meo extendenda est ad omnes alios incapaces cum in eis sit eadem ratio et paritas rationis. Et licet qui uno excipit videatur in ceteris regulam confirma *Digestorum, De fundo instructo, Lege*,

<sup>158</sup>LIBER SEXTUS DECRETALIIUM D. BONIFACII PAPAE VIII (SEXTUS DECRETALIIUM). Editio in *Decretalium collectiones. Decretales Gregorii P.IX. Liber Sextus Decretalium Bonifacii P. VIII. Clementis P.V. Constitutiones. Extravagantes tum viginti Ioannis P.XXII, tum communes*. Per A.L. RICHTER et A. FRIEDBERG, Leipzig, 1881, vol.2. Liber primus. Titulus II. De constitutionibus. Cap.I. Canon, *Licet Romanus pontifex*, [ p. 937].

<sup>159</sup>D. 39. 1. 1. Leg. *Hoc edicto promittitur*. Tit. *De operis nove nuntiatione*.

<sup>160</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. I. Rub. I, Fur, I. Paràgraf. *Vedam donchs que nengunes altres costumes en la ciutat o en algun altre loch del regne de Valencia en alcuna cosa no haien loch mas per aquestes costumes la cort e'ls iutges degen los pleyts iutiar e determenar; car assats covinentment poran departir per aquestes costumes la cosa equal d'aquella que no serà equal; e la cosa leexiva de aquella que no serà leexiva. Et aquestes coses enaxi sobredites volem que lla on aquestes costumes no poran abastar; aquells que iutiaran pusques leexivament recorrer a natural seny e a equaltat.*

<sup>161</sup>D.37.1.1. Leg. *Bonorum possessio*. Tit. *De bonorum possessionibus*.

<sup>162</sup>D.28.1.2. Leg. *In eo qui testatur*. Tit. *Qui testamenta facere possunt*.

<sup>163</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE II. Anno M.CCC.LVIII. Rub. V.- Que cascun puxa lezar tots sos bens a quis voldrà exceptats generosos e sancts:...*Declaram, emperò, e ordenam per lo present fur que les dites pesones les quals poden fer testament o altra darrera voluntat no puxen donar o lezar lurs bens en tot o en partida a persones generoses que no sien de fur de Valencia*.- Este inciso seguía las prohibiciones forales de disposición de bienes en favor de militares y clérigos (Cf. FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib.VI. Rub.IV, Fur, XXVI; y también: Lib.IV. Rub. XIX, Furs.V, VI y VIII).

*Quesitum*, § *Denique veratius*<sup>164</sup>, et ibi notatur illud verum, nisi alii casus per alias leges etiam precedentes excipiantur probatur in *Lege, Ita pudor, Codice, De adulteriis, cum Glossæ*<sup>165</sup>, et *Codice, De annali exceptione, Legem I, cum ibi notatis in verbo solo*<sup>166</sup>, et *Lege, Ob, et Codice, De prediis minorum*<sup>167</sup>.

Item, illud verum nisi aliqui casus alii sint in quibus paritas rationis et sint similes casui exceptout notatur *Codice, De sacrosanctis ecclesiis, Lege, Illud in fine*<sup>168</sup>, et notatur per Bartolus in *Lege, Servi, Digestorum, De usucapationibus*<sup>169</sup>, ubi vide per eum et per eum *Codice, De sacrosanctis ecclesiis, Lege, I<sup>a</sup>, sub II<sup>a</sup> questio, in principio, I<sup>a</sup> questio*<sup>170</sup>, et per capitulo II, *Codice, De patris qui filios distraxerunt, Lege, II<sup>a</sup>, I<sup>a</sup> et II<sup>a</sup> questio*<sup>171</sup>, et per eundem Cynus in *Lege, Transigere, IIII opus, Codice, De transactionibus*<sup>172</sup>. Et iuxta superiora vide Bartolus, *Digestorum, Solutio matrimonio, Lege, Si constante, in principio, VII questio, et IX questio*, sub prima parte omnino<sup>173</sup>.

Concludendum igitur videtur quod verbum generale positum in hac constitutione ex parte disponentis in ultima voluntate limitatur et restringitur ad habiles et testandum et ad habentes testamenti factionem active ut hoc foro et verba etiam generalia ex parte eorum quibus disponitur limitantur et restringantur et limitari debeant et restringi ad capaces et habiles ad testandum passive ut superius deduxi. Qui autem sunt incapaces et quod temporibus debeant esse capaces dic *ut Lege, Si alienum, § I, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>174</sup>, et in *Lege, Si cognati, § De rebus dubiis*<sup>175</sup>, ubi vide Bartolus et in *Lege, I, Digestorum, De regula Catoniana*<sup>176</sup>.

<sup>164</sup>D.33.7.12. Leg. *Quaesitum est*. Tit. *De instructo vel instrumento legato (=De fundo instructo vel instrumento legato)*.

<sup>165</sup>C.9.9.27(28). Leg. *Ita nobis pudor*. Tit. *Ad legem Iuliam de adulteriis et de stupro*.

<sup>166</sup>C.7.40.1. Leg. *Super annali*. Tit. *De annali exceptione Italici contractus tolenda et de diversis temporibus et exceptionibus et præscriptionibus et interruptionibus earum*.

<sup>167</sup>C.5.71.12. Leg. *Ob aes alienum tantum*. Tit. *De prædiis vel aliis rebus minorum sine decreto non alienandis vel obligandis*.

<sup>168</sup>C.1.2.19. Leg. *Illud quod ex veribus*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis eorum*.

<sup>169</sup>D.41.3.16. Leg. *Servi nomine*. Tit. *De usurpationibus et usucapionibus*.

<sup>170</sup>C.1.2.1. Leg. *Habeat unusquisque*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis...*

<sup>171</sup>C.4.43.1-2. Leg. *Liberos et parentibus*; Leg. *Si quis propter*. Tit. *De patribus qui filios distraxerunt*.

<sup>172</sup>C.2.4.18. Leg. *Transigere vel*. Tit. *De transactionibus*.

<sup>173</sup>D.24.3.24. Leg. *Si constante*. Tit. *Solutio matrimonio dos quemadmodum petatur*.

<sup>174</sup>D.28.5.50(49). Leg. *Si alienum servum*. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>175</sup>D.34.5.19 (20). Leg. *Si cognati*. Tit. *De rebus dubiis*.

<sup>176</sup>D.34.7.1. Leg. *Catoniana regula*. Tit. *De regula Catoniana*.

Uterius venio ad versiculo *axi que no sien tenguts et cetera*. Et quero ad huius versiculo declarationem pater habens filium et filiam, filium universalem heredem instituit, filie autem nichil omnino relinquit. Nunch filia vult agere contra suum fratrem ad legitimam, queritur an possit. Et videtur aperte quod non per istum forum *Totes aquelles persones*, quo disponitur quod aliqui non tenetur filiis vel filiabus relinquere bona nech aliquam partem bonorum nech legitimam, *si fer no volrran*. Ista autem verba *si fer no'u volrran*, videtur quod exponi debeant pro notarius, et quod a legis dispositione excipiant. Quia tandem est dicere si *no'u*, vel nisi, nam dictio nisi componitur ex si et non secundum gramaticos ut *Lege, Eum qui, § finale, in fine, Digestorum, Si quis cautionibus*<sup>177</sup>, et ibi notatur et noti *Digestorum, De in rem verso, Lege, Si pro parte, §, I*<sup>178</sup>, *et probatur in Lege, Creditorem, in fine, Digestorum, De legatis II*<sup>179</sup>, *iuncta, Lege, Lucius, in principio, De legatis I*<sup>180</sup>.

Forus igitur iste quando dicit si facere non voluerint, eundem sensum habet ac si diceret nisi facere voluerint ut dictis iuribus, pro quo etiam facit *Lege, Quotiens, § si duo, Digestorum, De heredibus instituendis*<sup>181</sup>, cum ibi notatur in presenti per Bartolus, facit in *Foris antiquis, Rubrica, De testamentis, Constitutione, Si algú, versiculo si donchs*<sup>182</sup>, *iuncta dicto foro, Lege, Quoniam in prioribus, Codice, De inofficioso testamento, cum Glossæ*<sup>183</sup>; *facit etiam in Authentica, Ut cum de appellatione cognoscitur, § Aliud, versiculo nisi, iuncta*<sup>184</sup>, *Lege, Omnino, Codice, De inofficioso testamento, versiculo, si tamen non ingrati et cetera*<sup>185</sup>,

<sup>177</sup>D.2.11.6. Leg. Si is qui fideiussorem. Tit. Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperabit.

<sup>178</sup>D.15.3.10. Leg. Si pro patre filius. Tit. De in rem verso.

<sup>179</sup>D.31.[1].85. Leg. Creditorem cui res. Tit. De legatis et fideicommissis II.

<sup>180</sup>D.30.[1]. 123. Leg. Lucius Titius(I). Tit. De legatis et fideicommissis I.

<sup>181</sup>D.28. 5. 9. Leg. Quotiens volens. Tit. De heredibus instituendis.

<sup>182</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVI.- De testamentis, n° 18 (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. IV. De testaments. Fur. XVIII: *Si alcú farà o stablirà hereu son fill, pot aquell altre hereu substituir encara si be s'es strany en aytal manera, yo aytal stablesch e faç mon fill hereu. E si aquell fill meu morrà enfre pupillar edat, ço es que no haurà quinze anys complits substituesch a ell aytal que sia hereu, o si'l fill meu morrà enans que vingue a perfeta edat, ço es ans que haia vint ans, la heretat la qual a ell leix torn a aytal. Mas lo pare quan fa e stableix son fill hereu, no pot a ell altre substituir ne fer hereu en la legitima que pertany a ell e'ls bens del pare, car lo pare no pot posar en la legitima que pertany al fill alcun greuge o carga, o manera, o condicio, o allargament; si donchs lo fill qui serà stablit hereu per lo pare no era pobül. Car ladonchs lo pare pot a ell substituir e fer altre hereu en la sua legitima, car aquell fill qui es en pupillar edat ço es que no ha quinze anys complits no pot fer testament...*

<sup>183</sup>C.3.28.32. Leg. Quoniam in prioribus. Tit. De inofficioso testamento.

<sup>184</sup>AUTHENTICIS (A). A.8.12.3(=N.115).Leg. Aliud quoque.Tit. Ut cum de appellatione cognoscitur secundum illas leges debeat iudicari quæ tempore datæ sententiæ obtinebant, non secundum eos quæ postea promulgatæ sunt, et de aliis capitulis.

<sup>185</sup>C.3.28.30. Leg. Omnino testamentum. Tit. De inofficioso testamento.

facit in *Foris, Rubrica De successione ab intestatis, in ultima additione*<sup>186</sup>, et *Lege, Legatum sub conditione, Digestorum, De adimendis legatis*<sup>187</sup>,

Cum singulariter igitur videtur quod filia non possit petere legitimam in casu de quo queritur qua sibi non debetur, nisi pater eam sibi relinquerit ut isto foro, sed Bartolus dicit quod ubi dispositio precedit et sequitur dictio nisi non adiuncto aliquo verbo dictio nisi exigit. Et si dispositio erat affirmativa negat, si erat negativa, affirmat, *Codice, De transactionibus, Lege, Actione*<sup>188</sup>, et *Lege, Tercia, § finale, Digestorum, De testamento militis*<sup>189</sup>. Si autem post dispositionem sequitur dictio nisi adiuncto aliquo verbo tunc in ultimis voluntatibus nisi facit dispositionem conditionalem ut *Lege, Fideicommissa, § Sit fideicommissum, Digestorum, De legatis, III*<sup>190</sup>. Sed in contractibus resolvit dispositionem sub conditione ut *Lege, II, Digestorum, De in diem adictione*<sup>191</sup>, et *Lege, Obligationum fere, § Conduco, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus [sic]*<sup>192</sup>. Ubi autem post dispositionem sequitur si non ista verba si non semper et omni casu faciunt conditionem quod est proprium huius dictionis si, *Digestorum, Quando dies legatorum cedat, Lege, Si Ticio*<sup>193</sup>, et *Lege, I, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>194</sup>, ut plenius non premissa per Bartolus in scripto finale allegatur, et tanguntur per Bartolus in *Lege, I, sub I<sup>a</sup>. questione, versiculo III*<sup>195</sup>, *quero et Lege, Quibus, § Quedam Ticio, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>196</sup>.

Nunc ad propositum in foro novo allegato precedit dispositio et sequitur si non facere voluerit dictio igitur si non apposita in dicto foro facit conditionem secundum Bartolus ut verba fori iacent dicit igitur forus quod non teneantur aliqui relinquere bona neque aliquam partem bonorum suorum neque legitimam filiis aut filiabus si facere non voluerint.

<sup>186</sup>FORI ANTIQUI, Rúb. LXXXVII.- De intestatis, n<sup>o</sup>.8 (Cf. FURS E ORDINACIONES. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rúb. V. D'aquells qui moren sens que no hauràn feyt testament. Fur VIII, in fine). Este fuero antiguo, era el que establecía la nulidad del testamento sin contener a los hijos como herederos de la legítima. La adición de este fuero decía que el padre debía mencionar en su testamento a la hija casada, y lo que se le dejaba aparte del 'eixovar", a fin de que al menos tuviese su legítima.

<sup>187</sup>D.34.4.24. Leg. Legatum sub. Tit. De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis.

<sup>188</sup>C.2.4.4. Leg. Actione administratæ. Tit. De transactionibus.

<sup>189</sup>D.29.1.3. Leg. Si miles qui destinaverat. Tit. De testamento militis.

<sup>190</sup>D.32.[1].11. Leg. Fideicommissa. Tit. De legatis et fideicommissis-III.

<sup>191</sup>D.18.2.2. Leg. Quotiens fundus. Tit. De in diem adictione.

<sup>192</sup>D.44.7.44. Leg. Obligationum fere. Tit. De obligationibus et actionibus. El copista transcribió por error el título *De conde. et de.* que corresponde al *De conditionibus et demonstrationibus et causis et modis eorum quæ in testamento scribuntur.*

<sup>193</sup>D.36.2.22. Leg. Si Titio cum is. Tit. Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat.

<sup>194</sup>D.35.1.1. Leg. Legatis quæ. Tit. De conditionibus et demonstrationibus et causis et modis eorum quæ in testamento scribuntur.

<sup>195</sup>Idem ut supra (D.35.1.1).

<sup>196</sup>D.35.1.40. Leg. Quibus diebus. Tit. De conditionibus et demonstrationibus...

In casu igitur de quo queritur quando pater filio instituto filie nichil omnino relinquit, videtur quod filie legitima non debeatur que a tacendo verum est, patrem non voluisse probatur nam expressa voluntas et conditio sunt contraria tacere autem et non consentire neque contradicere est medium.

Et predicta habent diversos effectus quia si contractatur cum servo domino volente expresse tenetur dominus quod iussu in solidum, si autem domino contradicente tenetur dominus de peculio, si autem domino sciente et tacente tenetur dominus tributaria *ut Lege, I, § Scientiam, Digestorum, De tributaria*<sup>197</sup>, unde inter velle et nolle que sunt contraria est non velle vel non velle scilicet scire et tacere vel simpliciter tacere quod est medium et notatur allegato scripto *Scientiam*, et probatur *Digestorum, De heredibus instituendis, Lege, Iam dubitari*<sup>198</sup>, et ibi notatur per Bartolus, et per Bartolus in *Lege, Si suus, Digestorum, De iure deliberandi*<sup>199</sup>; et alibi facit illud quod ponunt Theologi quod mala non fuerit Deo volente licet permitente, *ut ponit Magister Sententiarum, primo libro, distinctione LXVI, capitulo III in fine*.

Concludere igitur videtur premissa quam in casu de quo queritur filie non debetur legitima quia non ostenditur patrem velle sive quando pater nichil relinquit filio sive privet filium legitima, videtur quod non debeatur filio legitima quia utroque casu non ostenditur patrem velle relinquere, procul dubio deberetur quia verba si non apposita in lege semper excipimus, casum contrarium casui in lege apposito, *ut Lege, Eum qui, § finale*<sup>200</sup>, *allegata, cum Glossæ, et probatur in Lege, Creditorem, Digestorum, De legatis, II*<sup>201</sup>; *iuncta, Lege, Lucius, versiculo nisi, Digestorum, Digestorum[rep.], De legatis, I*<sup>202</sup>, et in *Foris, De successione ab intestatis, in ultima additione*<sup>203</sup>, et aliis iuribus et foris supra allegatos et plenius supra deduxi. Neque ob stare videtur premissis alius forus novus quod incipit *Novissime et cetera*<sup>204</sup>, pari et ratione

<sup>197</sup>D.14.4.1. Leg. **Huius quoque edicti**. Tit. *De tributaria actione*.

<sup>198</sup>D.28.5.87(86). Leg. **Iam dubitari**. Tit. *De heredibus instituendis*.

<sup>199</sup>D.28.8.8. Leg. **Si quis suus heres**. Tit. *De iure deliberandi*.

<sup>200</sup>D.2.11.6. Leg. **Si is qui fideiussorem**. Tit. *Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperabit*.

<sup>201</sup>D.31.[1].85. Leg. **Creditorem cui res**. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>202</sup>D.30.[1]. 123.Leg. **Lucius Titius(I)**. Tit. *De legatis et fideicommissis I*.

<sup>203</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. VI. Rub. V. Fur. VIII. Se decía en la última adición al referido fuero: ...*Enadí e corregí lo senyor rey que lla on diu que'l pare deu fer mentiò en son testament de sos fills, que hi face mentiò de la filla que serà maridada, axí que li iaquesque alcuna cosa oltra l'exovar, enaxí que almenys haia sa legitima*.

<sup>204</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE SEGON, Anno Domini M.CCC.XLII. Rub. De testaments. XVIII (pág. 234): *Novissime ne testamenta et ultime voluntates per subtilitates iuris et fori in rey publice dispendium evidens annullentur si contingat testes subscriptos in testamento vel alia ultima voluntate non fore rogatos, et quod etiam aliqui ex ipsis testibus sint excommunicati dum tamen sint ibi duo non excommunicati. Et quod legata descendendum vel ascendendum non fuerint facta per testatorem iure institutionis, nichilominus valeat testamentum seu ultima voluntas nec propterea valeat dici nullum nec possit etiam annullari. Pari etiam ratione occasione preteritionis filiorum vel filiarum natorum vel nascitorum dum filii aut filie aut alius descendens vel ascendens heredes fuerint instituti, non censeantur testamentum seu ultima voluntas irritum sive nullum, Sed his quem testator preterierit in bonis testatoris legitima consequatur. Si vero non*